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Title 12—DEPARTMENT OF
REVENUE

Division 20—Highway Reciprocity
Commission

Chapter 7—International Fuel Tax
Agreement 

12 CSR 20-7.010 Definitions

PURPOSE: This rule sets forth and defines
terms used in rules under this chapter which
are not defined in the International Fuel Tax
Agreement. 

(1) When used in this chapter the following
words and phrases have the meaning set forth
here in this rule: 

(A) Agreement means the International
Fuel Tax Agreement; 

(B) Commission means the Highway
Reciprocity Commission established by sec-
tion 301.273, RSMo (1986); 

(C) Director means the Director of
Revenue established by Article IV, section 22
of the Missouri Constitution; 

(D) Executive director means the secretary
of the Highway Reciprocity Commission, as
established in section 301.273, RSMo
(1986); 

(E) IFTA means the International Fuel Tax
Agreement; 

(F) Licensee means a person who has been
issued a license under the IFTA; and 

(G) Report means any quarterly calendar
fuel tax report required to be filed with the
Highway Reciprocity Commission. 

(2) These definitions are supplemental to the
definitions in the IFTA and shall be construed
as consistent with the Agreement. In the
event of a conflict between these definitions
and the Agreement, the Agreement shall con-
trol. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.

12 CSR 20-7.020 Application for Interna-
tional Fuel Tax Agreement License 

PURPOSE: This rule sets forth the proce-
dures to be followed by an applicant to obtain
an International Fuel Tax Agreement license. 

(1) A person or entity desiring to obtain an
International Fuel Tax Agreement (IFTA)

license shall file an application with the
Missouri Highway Reciprocity Commission. 

(2) The applicant shall provide the informa-
tion requested on the application form, which
shall include, but not be limited to, the fol-
lowing: 

(A) The federal employer identification
number of the entity, or in the case of a sole
proprietorship, the Social Security number
of the owner; 

(B) The name of all owners or partners; if
the applicant is a corporation, the names of
the president, vice president, secretary and
treasurer; 

(C) The legal name of the business; 
(D) The principal place of business and

physical location(s), if different; 
(E) The mailing address of the business; 
(F) A list of all IFTA jurisdictions for

which the applicant seeks authority; 
(G) Signature of the person submitting the

application and indication of representative
capacity, if applicable; if the application is
submitted by an authorized representative, a
copy of a power of attorney must accompany
the application and a signature of an owner or
officer also must appear on the application; 

(H) Number of qualified motor vehicles
which are owned by the applicant on which
Missouri IFTA decals will be used; 

(I) Number of IFTA decals requested; and 
(J) Statement of existence of bulk storage

in all member jurisdictions. 

(3) The applicant shall certify under penalty
of perjury that the information contained in
the application is true, accurate and com-
plete, and that s/he agrees to comply with the
reporting, recordkeeping, payment, display of
decals and other requirements of the IFTA
and the laws of this state. 

(4) The applicant shall agree as part of the
application that this state may withhold any
refunds due if the applicant is delinquent in
payment of fuel taxes due any member juris-
diction. 

(5) The commission shall review the applica-
tion and, upon satisfaction that the informa-
tion contained in the application is true, accu-
rate and complete, and that the applicant is
not under revocation by any member jurisdic-
tion at the time of application, issue the IFTA
license and decals. 

(6) An applicant who has been denied
issuance or renewal of an IFTA license may
appeal the denial in accordance with the pro-
cedures set forth in this chapter. 

(7) A licensee shall make annual application
for renewal of his/her IFTA license no later
than December 31 of each calendar year. 

(8) A licensee shall notify the commission at
any time during the license year of any
change in the information specified in section
(2) of this rule. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.
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12 CSR 20-7.030 Fuel Tax Reports 

PURPOSE: This rule sets forth the proce-
dures to be followed by a licensee in filing
quarterly fuel tax reports. 

(1) The licensee shall file a report with the
Highway Reciprocity Commission each cal-
endar quarter. Quarterly reports required to
be filed by this rule and the Agreement shall
be filed as follows: 

(A) First quarter reports are due on or
before April 30; 

(B) Second quarter reports are due on or
before July 31; 

(C) Third quarter reports are due on or
before October 31; and 

(D) Fourth quarter reports are due on or
before January 31. 

(2) If any date for filing a quarterly report
shall fall on a Saturday, Sunday or legal holi-
day, the deadline shall be the next day which
is neither a Saturday, Sunday nor legal holi-
day. 

(3) Every licensee shall file a report every
quarter, even if the licensee conducted no
operations that quarter. 

(4) Quarterly report forms shall be provided
to the licensee at no charge at least thirty (30)
days prior to the due date. Failure to receive
the authorized report form does not relieve
the licensee of the obligation to file the
required report. 

(5) The quarterly report shall cover the pre-
vious calendar quarter and shall be on forms
prescribed by the commission and shall
include, but not be limited to, the following: 

(A) Total distance traveled during the
reporting period by qualified motor vehicles
in the licensee’s fleet. Total distance shall
include both taxable and nontaxable travel; 

(B) Total number of gallons or liters of
motor fuel used by the licensee in the opera-
tion of qualified motor vehicles; 

(C) Total miles/kilometers per gallon/liter
consumed by the qualified motor vehicles in
the fleet. To determine the miles per gallon
(MPG) or kilometers per liter (KPL) divide
total miles/kilometers by total gallons/liters; 

(D) In-jurisdiction miles or kilometers
traveled by qualified motor vehicles within
each member jurisdiction; 

(E) Gallons/liters of taxable motor fuel
consumed within each member jurisdiction; 

(F) Total number of gallons/liters of tax-
paid fuel purchased within each member
jurisdiction; and 

(G) Signature of licensee or designated
representative. 

(6) Payment of all taxes due and owing all
member jurisdictions shall accompany the
quarterly tax report. Payment shall be by one
(1) check made payable to the Director of
Revenue. Any licensee may be required to
make all payments by certified check for
good cause determined by the executive
director. 

(7) A report not filed by the due date shall be
considered as late and any taxes due delin-
quent. 

(8) A licensee who files a late report shall be
subject to a penalty of fifty dollars ($50) or
ten percent (10%) of the tax due, whichever
is greater. A licensee who files a late report
shall be subject to the assessment of a penal-
ty for late filing even if no tax is due or the
licensee is entitled to a refund or credit.
Upon good cause, the penalty for late filing
may be waived by the executive director. 

(9) A licensee who fails to pay taxes due shall
be assessed interest at the rate of twelve per-
cent (12%) per annum as established by the
Agreement. 

(10) A licensee who fails to pay taxes due
shall be assessed a penalty of fifty dollars
($50) or ten percent (10%) of the tax due,
whichever is greater. Upon good cause shown
the executive director may waive the penalty
for late payment of taxes. 

(11) A report is delinquent if—
(A) Postmarked or hand-delivered after the

due date; or 
(B) Originally received on or before the

due date, but rejected because the report is
not sufficient for processing and the report is
received for a second or subsequent time
after the due date. 

(12) An incomplete report postmarked or
hand-delivered on or before the due date shall
be considered as timely filed if the report
contains sufficient information for the com-
mission to be able to process the report. A
report contains sufficient information to pro-
cess, if Line A (total miles traveled in all
states), Line B (total fuel consumed in all
states), Column 2 (total miles), Column 3
(total taxable miles) and Column 5 (tax paid
gallons) on the report are completed and the
report is signed. No report shall be consid-
ered filed until it is received, signed by the
licensee or designated representative. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.
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12 CSR 20-7.040 Record Keeping Require-
ments 

PURPOSE: This rule sets forth the records
required to be kept by licensees under the
International Fuel Tax Agreement. 

(1) A licensee shall maintain sufficient
records to substantiate any fuel tax report
filed with the commission. 

(2) A complete record of all fuel purchased,
received and used in its operations shall be
maintained by each licensee for a period of
not less than four (4) years from the date of
the report to which the records are applica-
ble. Fuel records  at a minimum, shall con-
tain, the following: 

(A) Date of each receipt of fuel; 
(B) Name and address of the person/entity

from whom the fuel was purchased or
received; 

(C) Number of gallons/liters received; 
(D) Type of fuel; and 
(E) Identity of vehicle or equipment into

which the fuel was placed. 

(3) A licensee shall maintain individual dis-
tance records for each qualified motor vehi-
cle in its fleet for a period of not less than
four (4) years from the date of the report to
which the records are applicable. Distance
records at a minimum, shall contain, the fol-
lowing: 

(A) Taxable miles/kilometers; 
(B) Nontaxable miles/kilometers; 
(C) Distance recaps for each jurisdiction in

which the vehicle was operated; 
(D) Taxable usage of fuel; and 
(E) Nontaxable usage of fuel. 

(4) Documentation in support of the records
in section (3) shall include, but not be limit-
ed to, the following: 

(A) Date of trip (starting and ending); 
(B) Trip origin and destination; 
(C) Route of travel; 
(D) Beginning and ending odometer or

hubodometer reading of the trip; 
(E) Total trip distance; 
(F) Distance traveled in each jurisdiction; 
(G) Unit number or vehicle identification

number; 
(H) Vehicle fleet number; and 
(I) Licensee’s name. 

(5) Records required to be kept by this rule
and the Agreement may be kept on microfilm
or microfiche. 

(6) Failure to keep records in accordance
with the rule and the Agreement may be

cause for revocation of the International Fuel
Tax Agreement license. 

(7) Failure to provide records for the purpose
of audit extends the statute of limitations until
the records are provided. Successive failure
to provide any records requested for audit
relate back to the first demand for those
records. 

(8) Records required to be kept under this
rule and the Agreement shall be available to
any member jurisdiction upon request. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.

12 CSR 20-7.050 Good Cause 

PURPOSE: This rule sets forth the criteria
for the waiver of penalties for good cause. 

(1) The executive director of the Highway
Reciprocity Commission may waive any
penalty pursuant to the Agreement for good
cause. 

(2) The following may constitute good cause: 
(A) The licensee has died; 
(B) The licensee has had an immediate

family member die within thirty (30) days
immediately preceding the due date of the
return. Immediate family shall be defined
as—spouse, children, parents or sibling; 

(C) The licensee is hospitalized on the due
date or has been hospitalized for more than
three (3) days, within the fifteen (15) days
immediately preceding the due date; 

(D) The return is postmarked on the next
business day following the due date, and the
licensee provides a verified statement that the
return was deposited in the United States mail
with proper postage on the due date but that
the postmark was delayed due to regional
cancellation. The licensee also must provide
a statement from the local postmaster con-
firming the regional cancellation; 

(E) The return is unsigned, but no tax is
due, or all tax due was paid with the return
and the return was postmarked or received on
or before the due date, provided the licensee
provides a signed return within thirty (30)
days; 

(F) The licensee files a verified statement
with the commission stating that the report
was mailed timely with proper postage
affixed, but has not been received by the

commission. A tracer from the postal author-
ities must be received by the commission
concerning the report at issue; and 

(G) Any other circumstances which the
executive director deems appropriate. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.

12 CSR 20-7.060 Appeals 

PURPOSE: This rule sets forth the proce-
dures for appealing a determination of the
Highway Reciprocity Commission concerning
the International Fuel Tax Agreement. 

(1) A licensee/applicant may request an infor-
mal review of a decision of the commission
regarding the assessment of any tax, penalties
or interest under the Agreement or of any
suspension, revocation, cancellation or denial
of a license, except a decision of the commis-
sion resulting from an audit, within thirty
(30) days of issuance of an initial determina-
tion. 

(2) The informal review may be conducted in
person, in writing or by telephone with the
executive director of the commission. 

(3) In the event that the informal review is
unable to resolve the dispute between the
commission and the licensee/applicant, the
initial determination shall become the final
decision of the director of revenue. 

(4) Upon issuance of a final decision of the
director of revenue, a licensee/applicant may
file, within thirty (30) days of the date of the
decision or receipt, whichever is earlier, a
written appeal of the decision with the
Administrative Hearing Commission, P.O.
Box 1557, Jefferson City, MO 65102-1557. 

(5) A licensee shall file all reports not under
appeal pending the determination of the
Administrative Hearing Commission. 

AUTHORITY: sections 142.621 and 301.275,
RSMo 1986 and 142.617, RSMo Supp.
1990.* Original rule filed Nov. 1, 1991,
effective March 9, 1992.

*Original authority: 142.617, RSMo 1988, amended 1998
and 301.275, RSMo 1958.
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